325. *Obj. II. cont. 2<sup>am</sup>. concl.* Extrema unctio non est sacramentum mortuorum, ergo per se ac directe non tollit peccata mortalia.

R. D. *Ant.* Non est sacramentum mortuorum simpliciter et ex institutione primaria et præcipua C. secundum quid et cum particula restringente ad certos casus, in quibus subit vices sacramenti penitentiae tanquam ejus supplementum, perfectio et consummatio N. Baptismus et Penitentiae sacramentum ex sua institutione, et lege ordinaria supponunt in subjecto pecca-

tum mortale sacramento alio nondum remissum, atque valentibus corpore plerumque conferuntur. E contra unctio extrema nullum ante se supponit peccatum mortale ex sua institutione præcipua et lege ordinaria, quod non sit remissum per duo memorata sacramenta ; nec tribuitur ulli, nisi morbo periculoso laboranti. Ex verbis tamen B. Jacobi intelligimus, quod tanquam sacramentum mortuorum secundum quid, peccata etiam mortalia *per se ac directe* deleat, si quando absolutio ex defectu occulto nulla fuisset : aut si post absolutionem æger in peccatum mortale aliud rediisset, ad quod postea non advertit : aut ob difficultates morbi, aliasve causas confiteri amplius nequeat ; modo attritionem generalem bona fide susceptioni unctionis, cum actu dilectionis inchoatæ, præmiserit. Ita S. Carolus Borromæus in *Instruct. de Extr. Unct.*

*Inst.* Si peccata venialia et pœnæ peccatorum per sacramentum extremæ unctionis remittantur ; ergo sacro oleo inuncti non erunt obnoxii post mortem igni purgatorio.

R. N. *seq.* Si peccatum mortale unicum in hoc sacramento tollitur, certum est, cætera omnia illi adjuncta simul tolli : facit enim hoc sacramentum ex attrito contritum, non quidem mutando actum imperfectum in perfectiorem, sed sola infusione gratiæ, quæ suapte natura lethalibus peccatis æqualiter adversatur. Peccata venialia non semper omnia in sacramenti usu deleri, sed effectus istius modum statui a dispositione ejus, qui sacramentum recipit, supra ostendimus num. 63. et 64. Pari ratione tenemus, in sacra unctione non remitti semper omnem pœnæ reatum, quod soli Baptismo proprium est ; sed tolli quidem reatum pœnæ ex opere operato sacramenti hujus, ita tamen ut effectus iste respondeat dispositioni et devotioni suscipientis.

326. *Obj. III. cont. 3<sup>am</sup>. concl.* Sæpe post extremam unctionem convalescunt, qui sanitate recuperata in animæ detrimentum abutuntur : e converso, sæpe accepto hoc sacramento moriuntur, qui si superstites forent, non tantum piam et honestam vitam ducerent, sed alios quoque complures ad bonam frugem revocarent ; ergo non confertur ex hoc sacramento sanitas corporis, si ita ad salutem animæ expedierit. *Conf.* Sanitas corporis non est medium necessarium ad profectum animi : imo sæpe opus miraculo foret obvium morbi invalescentis et vires plane absumptas ; effectus autem sacramenti non est per miraculum expectandus.